
Právní a finanční 
gramotnost

Jaro 2023                                                                    Martin Svoboda 



Obsah

• Informace o předmětu 

• Současné prostředí 

• Nejčastější chyby 20-ti letých 

• Co dál?



Informace o předmětu 





Co se chcete dozvědět? 



www.quizizz.com



–Elon Musk, podnikatel a vynálezce

„Myslím, že je tu příliš mnoho chytrých lidí,  
kteří se zaměřují na internet, finance a právo. 

To je jeden z důvodů,  
proč jsme zatím neviděli mnoho inovací.“ 



Ve financích platí

“Ne všechno, co lze spočítat, se počítá…  

…a ne všechno, co se počítá, lze spočítat.”



Současné prostředí 



Může náš stát zbankrotovat? 

Chcete korunu nebo euro? 



Historia magistra vitae 
Dějiny jsou učitelkou života



Chcete korunu nebo euro? 



• Rada guvernérů je hlavní rozhodovací orgán ECB.  
• Sestává z šesti členů Výkonné rady a z guvernérů 

národních centrálních bank zemí eurozóny.

Riziko? 21:7 

• Bankovní rada                     
České národní banky                  
je sedmičlenná.



29. listopad 2019



Oliver Dlouhý: podnikatel roku 2019



Rok 2020  
přišel  

Covid-19 



Rok 2023



Finanční produkty pro růst (long)



Jaký je nejoblíbenější 
finanční produkt v ČR? 



Nejoblíbenější finanční produkt?



Nic nelze vylíčit bez určitého zarámování

• Veškerá fakta podléhají 
efektu rámování. 



Rámování (Framing)

• Finanční produkt nabízí 98%    
garanci vašich investic.

• Finanční produkt má 2% 
riziko (totální) ztráty.



Bankovní trh v ČR

Bilanční suma v mld. CZK



Současnost



Vize politiků je odlišná od reality

čas

vize

bohatství
realita



Produkt HAPPYSNACK



Jak dobít kredit

20 %
20 %
18 %

17,5 %

Marže !!!



Jaké finanční chyby  
jste již v životě udělali?



Jaké finanční chyby jste již v životě udělali?



Nejčastější chyby 20-ti letých 



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu
• V období kolem 20 let, byste 

měli investovat co nejvíc do 
sebe a zvýšit hodnotu 
vašeho lidského kapitálu





Lidský kapitál



MaturitaObor



Bod zvratu (break even point)



Vzdělání / celoživotní příjem

StudiumŽádné vzdělání Odborné vzdělání

16  18  20  22  24  26  28  30  32  34   36  38  40  42  44  46   48  50  52  54  56  58  60  62  64

1.400.000 €

1.200.000 €

1.000.000 €

800.000 €

500.000 €

400.000 €

200.000 €

0



Správné zaměření



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

• Jste ve fázi hledání  

• Pokud bude trvat příliš dlouho, 
je spojena s určitými náklady



Jste spokojeni s tím co studujete?



Náklady obětované příležitosti  
(Opportunity costs)



Zkuste praxi v různých oblastech



Mluvte o tom s druhými



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

• Velké množství mladých lidí má 
spotřebitelské dluhy  

• Jste dospělí, obchodně a 
finančně důvěryhodní



Proč jsou 
jiné limity 

pro žadatele 
mladší  

do 36 let?



Kumulace dluhů

Nevytvářejte špatné návyky
Nezaplacení splátek může  
poškodit vaši bonitu

Pozor



Špatné a dobré dluhy



Investice do vzdělání

Studentské 
půjčky



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

Orientace na spotřebitelské chování druhých

• S vybranými lidmi chcete 
strávit co nejvíce času  

• Ne všichni mají stejné 
spotřebitelské chování



Orientace na spotřebitelské chování 



Rozpočet společný / individuální 



Příjmy = Výdaje / Příjmy > Výdaje 



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

Orientace na spotřebitelské chování druhých

Příliš rychlé zvýšení životní úrovně

• Lifestyle inflation: ze dne na 
den budete vydělávat 
mnohem více peněz, než 
jste měli běžně k dispozici 
v průběhu vašeho studia 



Příliš rychlé zvýšení životní úrovně



Lifestyle inflation



Neutratit vše / Stanovit spořící sumu



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

Orientace na spotřebitelské chování druhých

Příliš rychlé zvýšení životní úrovně

Spekulovat

• S rozvojem tzv. neobrokerů 
se stalo spekulování a 
hazardování na burzách 
velmi levné 



Diverzifikace



Dlouhodobost / Diverzifikace



Spekulovat



Investice / spekulace



• Je důležité stanovit si vlastní 
finanční cíle a důkladně 
plánovat

9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

Orientace na spotřebitelské chování druhých

Příliš rychlé zvýšení životní úrovně

Spekulovat

Nemít žádné finanční cíle



Nestanovit žádné finanční cíle

Cíle



Konkrétní formulace a sepsání cílů

Cíle
krátkodobé

dlouhodobé

střednědobé



Cíle mohou být různé 

• Jasné stanovení cílů 

• Výše částky, která je nutná 
pro uskutečnění cíle 

•



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

Orientace na spotřebitelské chování druhých

Příliš rychlé zvýšení životní úrovně

Spekulovat

Nemít žádné finanční cíle

Žádné pojištění

• Nyní se musíte sami 
postarat o vaše pojištění 



Životní změny



Důležitá pojištění

Pracovní neschopnosti

Pojištění odpovědnosti



9 finančních chyb 20-ti letých

Nezohlednění lidského kapitálu

Špatný směr vzdělání

Kumulace dluhů

Orientace na spotřebitelské chování druhých

Příliš rychlé zvýšení životní úrovně

Spekulovat

Nemít žádné finanční cíle

Žádné pojištění

Neriskovat

• Nacházíte se ve fázi 
experimentováni a můžete 
vyzkoušet mnoho věcí



Udělejte něco ztřeštěného



Zvyšte svůj lidský kapitál



Děkuji za pozornost


